



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月12日

上場会社名 日本ヒューム株式会社
 コード番号 5262 URL <http://www.nipponhume.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 大川内 稔
 (氏名) 鈴木 宏一
 TEL 03-3433-4111

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-----|-------|-----|------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年3月期第3四半期 | 22,707 | 11.2 | 1,291 | 1.9 | 2,118 | 1.0 | 1,585 | 7.2 |
| 2020年3月期第3四半期 | 25,566 | 13.6 | 1,316 | 3.5 | 2,139 | 3.0 | 1,709 | 1.3 |

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 2,341百万円 (21.4%) 2020年3月期第3四半期 1,928百万円 (37.5%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 64.88 | |
| 2020年3月期第3四半期 | 69.60 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|---------------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2021年3月期第3四半期 | 49,194 | 35,012 | 70.5 | 1,419.71 |
| 2020年3月期 | 48,978 | 33,159 | 67.0 | 1,342.50 |

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 34,681百万円 2020年3月期 32,814百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年3月期 | | | | 19.00 | 19.00 |
| 2021年3月期 | | | | | |
| 2021年3月期(予想) | | | | 19.00 | 19.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 34,000 | 3.0 | 1,700 | 6.1 | 2,450 | 7.3 | 1,800 | 14.5 | 73.64 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年3月期3Q | 29,347,500 株 | 2020年3月期 | 29,347,500 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年3月期3Q | 4,919,138 株 | 2020年3月期 | 4,904,971 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年3月期3Q | 24,431,993 株 | 2020年3月期3Q | 24,554,407 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は新型コロナウイルスの感染拡大の収束が依然として見えず、予断を許さない状況が続いております。日本経済についても、2020年5月の緊急事態宣言解除後、個人消費や生産活動に持ち直しの動きが見られるなど一部に好転の兆しもありましたが、新型コロナウイルスの感染拡大に歯止めがかからず、先行きは不透明な状況が続くと見込まれます。

当社グループを取り巻く市場動向につきましては、下水道関連事業におけるヒューム管、基礎事業におけるコンクリートパイル製品ともに需要は前年同期を下回る水準で推移しました。

このような事業環境の下、当社グループは、中期経営計画『Evolution All Japan II (2018年度～2020年度)』の基本方針である安定的利益と持続的成長を目指して、「グループ成長戦略」、「競争力向上戦略」、「経営基盤強化戦略」の3つの基本戦略を掲げ鋭意取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間における売上高は、コロナ禍における民間投資の低迷等により前年同四半期比で減少となりましたが、選別受注、原価低減及びコロナ禍における経費削減等により基礎事業の営業利益率は改善となりました。また、太陽光発電・不動産事業においては、安定して前年と同水準で売上、利益共に推移しました。

当第3四半期連結累計期間の受注高は214億81百万円（前年同四半期比7.7%減）、売上高は227億7百万円（同11.2%減）、営業利益は12億91百万円（同1.9%減）、経常利益は21億18百万円（同1.0%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は15億85百万円（同7.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ2億15百万円増加し、491億94百万円となりました。これは、流動資産において受取手形及び売掛金が26億89百万円減少した一方、現金及び預金が11億57百万円、商品及び製品が1億8百万円、固定資産において投資有価証券が13億16百万円、建物及び構築物が1億30百万円、無形固定資産が72百万円それぞれ増加したことなどによります。

また、負債の部は前連結会計年度末と比べ16億37百万円減少し、141億81百万円となりました。これは、流動負債において支払手形及び買掛金が16億69百万円減少したことなどによります。

純資産の部は、前連結会計年度末と比べ18億53百万円増加し、350億12百万円となりました。これは、利益剰余金において親会社株主に帰属する四半期純利益により15億85百万円増加した一方、配当金の支払により4億79百万円減少したこと、その他有価証券評価差額金が5億38百万円、退職給付に係る調整累計額が2億34百万円それぞれ増加したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績見通しにつきましては、2020年5月20日付「2020年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」で公表した通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|-------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 10,376,529 | 11,534,049 |
| 受取手形及び売掛金 | 11,887,000 | 9,197,235 |
| 商品及び製品 | 2,433,113 | 2,541,218 |
| 原材料及び貯蔵品 | 519,544 | 485,535 |
| その他 | 169,935 | 266,027 |
| 貸倒引当金 | △16,498 | △11,122 |
| 流動資産合計 | 25,369,624 | 24,012,944 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 4,047,116 | 4,178,009 |
| 土地 | 3,572,904 | 3,609,462 |
| その他(純額) | 1,645,389 | 1,563,675 |
| 有形固定資産合計 | 9,265,410 | 9,351,147 |
| 無形固定資産 | | |
| | 119,910 | 192,180 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 13,973,557 | 15,289,766 |
| その他 | 351,286 | 426,214 |
| 貸倒引当金 | △100,931 | △77,751 |
| 投資その他の資産合計 | 14,223,911 | 15,638,229 |
| 固定資産合計 | 23,609,232 | 25,181,557 |
| 資産合計 | 48,978,857 | 49,194,502 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 10,130,996 | 8,461,225 |
| 短期借入金 | 944,469 | 931,474 |
| 未払法人税等 | 260,525 | 218,677 |
| 賞与引当金 | 176,906 | — |
| その他 | 784,145 | 925,677 |
| 流動負債合計 | 12,297,043 | 10,537,055 |
| 固定負債 | | |
| 役員株式給付引当金 | — | 11,000 |
| 役員退職慰労引当金 | 17,217 | 14,907 |
| 環境対策引当金 | 1,514 | — |
| 退職給付に係る負債 | 2,744,509 | 2,504,253 |
| その他 | 758,878 | 1,114,437 |
| 固定負債合計 | 3,522,119 | 3,644,597 |
| 負債合計 | 15,819,162 | 14,181,653 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2020年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,251,400 | 5,251,400 |
| 資本剰余金 | 4,688,447 | 4,732,298 |
| 利益剰余金 | 24,715,817 | 25,821,623 |
| 自己株式 | △2,073,120 | △2,127,293 |
| 株主資本合計 | 32,582,545 | 33,678,028 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 240,023 | 778,882 |
| 為替換算調整勘定 | 227,280 | 225,395 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △235,658 | △1,028 |
| その他の包括利益累計額合計 | 231,646 | 1,003,249 |
| 非支配株主持分 | 345,503 | 331,571 |
| 純資産合計 | 33,159,694 | 35,012,848 |
| 負債純資産合計 | 48,978,857 | 49,194,502 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 25,566,717 | 22,707,535 |
| 売上原価 | 21,237,374 | 18,602,806 |
| 売上総利益 | 4,329,342 | 4,104,729 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,012,659 | 2,813,693 |
| 営業利益 | 1,316,682 | 1,291,035 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 3,441 | 544 |
| 受取配当金 | 116,366 | 162,888 |
| 持分法による投資利益 | 619,043 | 599,952 |
| 為替差益 | 13,791 | — |
| その他 | 106,615 | 137,448 |
| 営業外収益合計 | 859,259 | 900,833 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 20,925 | 10,636 |
| 為替差損 | — | 38,431 |
| その他 | 15,828 | 24,192 |
| 営業外費用合計 | 36,753 | 73,260 |
| 経常利益 | 2,139,188 | 2,118,609 |
| 特別利益 | | |
| 国庫補助金 | 1,440 | 1,440 |
| 関係会社株式売却益 | 75,025 | — |
| 特別利益合計 | 76,465 | 1,440 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | — | 940 |
| 投資有価証券評価損 | — | 17,181 |
| 構造改革費用 | — | 39,453 |
| 特別損失合計 | — | 57,574 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,215,653 | 2,062,474 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 442,997 | 455,127 |
| 法人税等調整額 | 54,685 | 37,141 |
| 法人税等合計 | 497,682 | 492,268 |
| 四半期純利益 | 1,717,971 | 1,570,205 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | 8,883 | △15,046 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,709,088 | 1,585,252 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 四半期純利益 | 1,717,971 | 1,570,205 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 196,560 | 510,779 |
| 為替換算調整勘定 | △3,410 | 5,376 |
| 退職給付に係る調整額 | 28,446 | 233,822 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △10,956 | 21,623 |
| その他の包括利益合計 | 210,639 | 771,602 |
| 四半期包括利益 | 1,928,611 | 2,341,808 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,919,728 | 2,356,855 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 8,883 | △15,046 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3 |
|-----------------------|------------|-------------|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 基礎事業 | 下水道関連 事業 | 太陽光発 電・不動産 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 16,666,673 | 7,743,837 | 1,024,301 | 25,434,812 | 131,905 | 25,566,717 | — | 25,566,717 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 4,916 | — | 29,659 | 34,575 | — | 34,575 | △34,575 | — |
| 計 | 16,671,589 | 7,743,837 | 1,053,960 | 25,469,387 | 131,905 | 25,601,292 | △34,575 | 25,566,717 |
| セグメント利益 | 708,061 | 1,066,604 | 585,713 | 2,360,380 | 32,158 | 2,392,539 | △1,075,856 | 1,316,682 |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スポーツ施設運営事業、レンタル事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 △1,075,856千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3 |
|-----------------------|------------|-------------|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|--------------------------------|
| | 基礎事業 | 下水道関連 事業 | 太陽光発 電・不動産 事業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 13,619,466 | 7,965,214 | 1,084,167 | 22,668,847 | 38,687 | 22,707,535 | — | 22,707,535 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 5,409 | — | 29,130 | 34,540 | — | 34,540 | △34,540 | — |
| 計 | 13,624,875 | 7,965,214 | 1,113,298 | 22,703,387 | 38,687 | 22,742,075 | △34,540 | 22,707,535 |
| セグメント利益 | 634,570 | 1,128,806 | 590,237 | 2,353,614 | 29,888 | 2,383,502 | △1,092,466 | 1,291,035 |

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、レンタル事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 △1,092,466千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。